

# 公益社団法人神奈川県農業公社

## ■ 基本事項

<b>設立年月日</b> 昭和44年6月1日
<b>目的</b> 農用地利用の効率化及び高度化を促進し、農業の生産性の向上及び経営の安定を図ることにより、神奈川県における都市農業の持続的な発展に寄与することを目的とする。
<b>代表者氏名</b> (平成27年7月1日現在) 会長 小野 義博
<b>所在地・電話番号</b> 〒231-0021 横浜市中区日本大通5-2 電話 045-651-1703
<b>基本財産等</b> (平成27年4月1日現在) 出資金 55,800千円 (うち神奈川県 27,900千円 [50%]) 預託金 30,900千円 合計 86,700千円

## ■ 主な事業計画・予算の概要

### 【平成27年度(事業計画)】

#### 1 農地中間管理事業

認定農業者等の担い手への農地集積・集約化と農地の有効利用を促進するため、県農業振興地域の区域内を事業実施地域として農用地の貸し借りを実施する。

また、必要に応じて条件整備や、借入農用地の貸付を行うまでの間、当該農用地の管理を行う。

##### (1) 農用地の借入、貸付等

ア 農用地の借入目標面積 150ha

イ 農用地の貸付目標面積 105ha

##### (2) かながわ農業サポーター事業及び中高年ホームファーム団体化支援事業

公社の中間保有・再配分機能を活用して利用権設定したものについては、利用権終了(期間満了又は中途解約)時まで、賃貸借料の徴収支払いの業務協力を行う。

#### 2 農地売買等事業

公社が農用地を買い入れて中間保有し、その後、一定の要件を備える認定農業者等への売り渡しなどを実施する。

ア 農用地取得 2.5ha

担い手育成タイプ 2.0ha

一般タイプ 0.5ha

イ 農用地売渡 2.4ha

担い手育成タイプ 1.9ha

(前年度取得分0.3ha含)

一般タイプ 0.5ha

(前年度取得分0.1ha含)

## (3) 農用地貸借

農用地貸借については、旧農地保有合理化事業で借り入れた農用地を利用権終了（期間満了又は中途解約）時まで実施する。

## 【平成27年度（予算）】

## 正味財産増減予算書（抜粋）

（単位 千円）

科目	金額	科目	金額
一般正味財産増減の部		当期一般正味財産増減額	△6,980
経常増減の部		一般正味財産期首残高	128,900
経常収益	246,835	一般正味財産期末残高	121,920
経常費用	253,815	指定正味財産増減の部	
当期経常増減額	△6,980	当期指定正味財産増減額	0
経常外増減の部		指定正味財産期首残高	0
経常外収益	0	指定正味財産期末残高	0
経常外費用	0	正味財産期末残高	121,920
当期経常外増減額	0		

## 資金収支予算書（抜粋）

（単位 千円）

科目	金額	科目	金額
事業活動収支の部		投資活動収支の部	
事業活動収入	246,835	投資活動収入	8,000
特定財産運用収入	397	特定資産取崩収入	8,000
農地売買等事業収入	197,617	投資活動支出	62,297
農地中間管理事業収入	8,355	特定資産取得支出	1,097
補助金収入	39,219	固定資産取得支出	61,200
その他の収入	1,247	投資活動収支差額	△54,297
事業活動支出	278,004	財務活動収支の部	
農地売買等事業費支出	232,122	財務活動収入	272,500
農地中間管理事業支出	42,300	借入金収入	272,500
管理費支出	3,582	財務活動支出	186,987
事業活動収支差額	△31,169	借入金返済支出	186,987
		財務活動収支差額	85,513
予備費支出			47
当期収支差額			0
前期繰越収支差額			2,922
次期繰越収支差額			2,922

■ 主な事業実施状況・決算の概要

【平成26年度（事業実施状況）】

(1) 農地中間管理事業

ア 農用地の借入、貸付等

平成26年7月1日に神奈川県から農地中間管理機構の指定を受け、本年度は2回（9月期、12月期）の借受希望者の募集を行い、102名から652,030㎡の応募があった。

これを受けて、8市町において、32,452㎡の農用地の借入を行い、3市町において、15,794㎡の農用地を貸付けた。

イ 農用地の利用条件の改善及び管理

農用地の利用条件の改善及び管理については、該当農用地がなかったことから実施しなかった。

ウ かながわ農業サポーター事業及び中高年ホームファーマー団体化支援事業

神奈川県が実施する「かながわ農業サポーター事業かながわ農業サポーターバンク委託業務」を受託し、かながわ農業サポーターとして認定された者の意向データの収集、登録、管理及び更新を行い、賃貸借料の徴収支払事務を行った。

神奈川県が実施する「中高年ホームファーマー団体化支援事業」の賃貸借料の徴収支払事務を行った。

(2) 農地売買等事業

ア 農用地等取得

農業振興地域内で経営規模を縮小しようとする農家から、三浦市和田ほか11件の農用地の取得を行った。

イ 農用地等売渡

農業振興地域内で経営規模を拡大しようとする農家に三浦市三戸ほか18件の農用地を売り渡した。

【平成26年度（決算）】

ア 資金収支計算書（抜粋）

(単位 千円)

科目	金額	科目	金額
<b>事業活動収支の部</b>		<b>投資活動収支の部</b>	
事業活動収入	309,514	投資活動収入	33,716
特定資産運用収入	345	特定資産取崩収入	33,716
事業収入	297,712		
補助金収入	10,221	投資活動支出	130
その他の収入	1,235	特定資産取得支出	130
事業活動支出	223,722	投資活動収支差額	33,586
農地売買等事業費支出	194,027	<b>財務活動収支の部</b>	
農地中間管理事業費支出	3,779	財務活動収入	167,832
管理費支出	25,916	借入金収入	167,832
事業活動収支差額	85,791	財務活動支出	286,199

	借入金返済支出	286,199
	財務活動収支差額	△118,367
当期収支差額		1,010
前期繰越収支差額		1,911
次期繰越収支差額		2,922

※記載金額は千円未満を切り捨てています。

イ 貸借対照表 (抜粋)

(単位 千円)

資産の部		負債及び正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	45,658	流動負債	42,707
固定資産	167,155	固定負債	41,205
		正味財産	
		指定正味財産	0
		一般正味財産	128,900
計	212,813	計	212,813

※記載金額は千円未満を切り捨てています。

ウ 正味財産増減計算書 (抜粋)

(単位 千円)

科目	金額	科目	金額
<b>一般正味財産増減の部</b>		<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△9,842</b>
<b>経常増減の部</b>		一般正味財産期首残高	138,742
経常収益	309,514	一般正味財産期末残高	128,900
経常費用	319,357		
当期経常増減額	△9,842	<b>指定正味財産増減の部</b>	
<b>経常外増減の部</b>		当期指定正味財産増減額	0
経常外収益	0	指定正味財産期首残高	0
経常外費用	0	指定正味財産期末残高	0
当期経常外増減額	0	<b>正味財産期末残高</b>	<b>128,900</b>

※記載金額は千円未満を切り捨てています。

エ 常勤役職員の状況

役員数	0	職員数	2
(うち県派遣職員・退職者)	(0・0)	(うち県派遣職員・退職者)	(0・0)
役員平均年齢	—	職員平均年齢	50.0
役員の平均年収(千円)	—	職員の平均年収(千円)	5,670

【平成25年度（決算）】

ア 収支計算書（抜粋）

（単位 千円）

科目	金額	科目	金額
<b>事業活動収支の部</b>		<b>投資活動収支の部</b>	
事業活動収入	170,618	投資活動収入	6,000
特定資産運用収入	148	特定資産取崩収入	6,000
事業収入	156,771		
補助金収入	12,463	投資活動支出	21
その他の収入	1,235	特定資産取得支出	21
事業活動支出	282,068	投資活動収支差額	5,979
事業費支出	279,169	<b>財務活動収支の部</b>	
管理費支出	2,898	財務活動収入	267,260
事業活動収支差額	△111,449	借入金収入	267,260
		財務活動支出	161,733
		借入金返済支出	161,733
		財務活動収支差額	105,527
当期収支差額			56
前期繰越収支差額			1,854
次期繰越収支差額			1,911

※記載金額は千円未満を切り捨てています。

イ 貸借対照表（抜粋）

（単位 千円）

資産の部		負債及び正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	139,896	流動負債	137,973
固定資産	200,741	固定負債	63,921
		正味財産	138,742
		指定正味財産	0
		一般正味財産	138,742
計	340,637	計	340,637

※記載金額は千円未満を切り捨てています。

ウ 正味財産増減計算書（抜粋）

（単位 千円）

科目	金額	科目	金額
<b>一般正味財産増減の部</b>		<b>当期一般正味財産増減額</b>	△6,257
<b>経常増減の部</b>		一般正味財産期首残高	145,000
経常収益	170,618	一般正味財産期末残高	138,742
経常費用	176,869		
当期経常増減額	△6,250	<b>指定正味財産増減の部</b>	

		当期指定正味財産増減額	0
経常外増減の部		指定正味財産期首残高	0
経常外収益	0	指定正味財産期末残高	0
経常外費用	6		
当期経常外増減額	△6	正味財産期末残高	138,742

※記載金額は千円未満を切り捨てています。

【平成24年度（決算）】

ア 収支計算書（抜粋）

（単位 千円）

科目	金額	科目	金額
<b>事業活動収支の部</b>		<b>投資活動収支の部</b>	
事業活動収入	194,909	投資活動収入	256,780
特定資産運用収入	842	特定資産取崩収入	256,780
事業収入	177,136		
補助金収入	15,490	投資活動支出	7,000
その他の収入	1,439	特定資産取得支出	7,000
事業活動支出	356,533	投資活動収支差額	249,780
事業費支出	216,416	<b>財務活動収支の部</b>	
基金返還支出	105,000	財務活動収入	183,743
出資金返還支出	33,100	借入金収入	183,743
管理費支出	2,016		
事業活動収支差額	△161,624	財務活動支出	270,723
		借入金返済支出	165,723
		長期未払金支払支出	105,000
		財務活動収支差額	△86,980
当期収支差額			1,175
前期繰越収支差額			679
次期繰越収支差額			1,854

※記載金額は千円未満を切り捨てています。

イ 貸借対照表（抜粋）

（単位 千円）

資産の部		負債及び正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	244,487	流動負債	242,605
固定資産	207,018	固定負債	63,900
		正味財産	145,000
		指定正味財産	0
		一般正味財産	145,000
計	451,505	計	451,505

※記載金額は千円未満を切り捨てています。

ウ 正味財産増減計算書（抜粋）

（単位 千円）

科目	金額	科目	金額
<b>一般正味財産増減の部</b>		<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 37,151</b>
<b>経常増減の部</b>		一般正味財産期首残高	182,151
経常収益	194,942	一般正味財産期末残高	145,000
経常費用	200,740		
当期経常増減額	△ 5,798	<b>指定正味財産増減の部</b>	
<b>経常外増減の部</b>		<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>△ 105,000</b>
経常外収益	106,747	指定正味財産期首残高	105,000
経常外費用	138,100	指定正味財産期末残高	0
当期経常外増減額	△ 31,352	<b>正味財産期末残高</b>	<b>145,000</b>

※記載金額は千円未満を切り捨てています。